b Reg. ἀκούσει Θεόν.

c Hic aliquid deesse putat Sav.: « Qui enim, » inquit, « σωφροσύνη dicatur πάθος, aut ἐκείναις ἡλικίαις ἐνοχλεῖν? » At ego libentius dixerim esse ἀποσιώπησιν, et postquam de continentia dixit, τοῦτο γάρ τὸ πάθος; addidisse Chrysostomum, de virtute continentiae ὁπόσιο τοιούτον. Hujusmodi ἀποσιώπησις apud Graecos frequentes sunt.

d Colb. unus καὶ πόρνη μὴ ἡ, quae lectioni etiam fieri posset, sed alium sensum pareret.

cillæ tuæ semen viri; dabo illud datum coram te. Quid est, Coram te datum? Dedititium et plane servum. Omni potestate me abdico. Eatenus enim tantum fieri mater cupio, quatenus a me filius ducat initium, tum deinceps meo jure cedo, ac rursus ei renuntio.

6. Ac vide mulieris pietatem. Non dixit, Si dederis mihi tres, duos tibi do: sin autem duos, unum do tibi: sed, Si unum solum dederis, totum tibi fructum consecro. *Et vinum et omne quod inebriare potest non bibet.* Nondum filium accepit, et jam prophetam informant, ac de illius educatione verba facit, et cum Deo pactum init. O confidentiam mulieris! Quia non tunc persolvere poterat, quod nondum accepisset, a futuris sumptuum pretium persolvit. Et quemadmodum saepe multi agricolæ summa pressi egestate, cum tantum pecuniae non suppetat, ut vitulum possint aut ovinum emere, hac conditione a dominis ea accipiunt animalia, ut semissem fructum reddant, seque pretium ex futuris deductum fructibus persoluturos promittunt: sic etiam ista, vel potius majus quiddam præsttit. Non enim ea conditione, ut semissem fructum reddat, filium accipit, sed ut totum illi deinde restituat, et fructum loco filii educationem accipiat. Sufficientem enim esse mercedem existimavit, ut labores suos in Dei sacerdotis educationem impenderet. *Et vinum et omne quod inebriat non bibet,* inquit. Non illi venit in mentem hæc apud se dicere: Quid vero fiet, si dum tener est infans, aquæ potu ejus valetudo kædatur? quid si in morbum incidat? quid si gravi morbo oppressus moriatur? Sed cum cogitasset eum, a quo fuerat datus, posse illius quoque sanitati providere, ab ipsis incunabulis et partus secundinis in sanctitatem illum invexit, Deoque rem totam commisit, et ante partum sanctificabatur ejus uterus in quo propheta gestabatur, et sacerdos concipiebatur, et donarium ferebatur, donarium, inquam, animatum. Ideo diutius eam mœrore confici permittebat Deus, ideo tarde dabat, ut eam ipso genere partus illustriorem redderet, ut philosophiam ejus animique moderationem ostenderet. Nam in oratione non meminit æmulæ, non ejus convicia memoravit, non in medium protulit ejus opprobria, non dixit, Uleiscere me de improba et scelestæ illa muliere, quod multæ faciunt mulieres: sed neque probrorum recordata, de iis tantum quæ sibi proderant preces offerebat. Ita fac tu quoque, mi homo, cumque videris inimicum dolore affidentem, in eum quidem nullum asperius verbum mittas, neque male erga te affecto impreceris: sed ingressus, ac flexis genibus, fusisque lacrymis, Deum precare, ut tristitiam discutiat doloremque restinguat; quod hæc quoque mulier fecit, nec mediocrem fructum ex inimica collegit. Illa enim ad hunc partum infantis obtinendum opitulata est. Quo pacto id factum sit, ego dicam. Quia opprobria jactarat, affixerat, majoremque dolorem reddiderat, a dolore ardentior fuit oratio, Deum vero illi conciliavit, atque ut impetraret effecit, siveque Samuel est partu editus. Itaque si vigiles simus, non modo nihil nos kædere poterunt in' nici, sed et plurimum proderunt, dum in

omnibus nos diligentiores efficiant, tantum ne propter molestiam ac dolorem, quem nobis inurunt, ad convicia probraque nos abripi sinamus, sed ad preces nos potius convertamus.

Ex nomine Samuelis occasionem arripit de educatione liberorum loquendi. — Postquam autem peperit filium, vocavit illum Samuelem, hoc est, Audiet Deum. Nam quoniam ex eo, quod exaudita fuerit, et precum opera ipsum accepit, non beneficio naturæ, memoriam quæstus illius tamquam in ænea quadam columnæ in appellatione pueruli voluit esse defixam. Neque dixit, Vocemus eum nomine patris sui, vel patrui, vel avi, vel proavi: sed, Ille ipse, qui dedit eum, inquit, appellatione pueruli honoretur. Hanc æmulamini mulieres, hanc imitemur viri, tantamque liberorum curam geramus, ita natos educemus, cum in aliis omnibus, tum maxime in castitate. Nihil enim adeo contendendum et curandum est, quam ut juvenes casti sint et pudici. Hæc enim maxime ægritudo illi ætati molestiam exhibit: et quod in lucernis agimus, hoc et erga liberos observemus. Certe saepe ancillam admñemus, quæ lucernam accendit, ne in eum locum lucernam transferat, in quo stipula fœnumve fuerit, aut aliquid hujusmodi, ne forte nobis insciis excidat scintilla quæpiam, et materiam illam corripiens totam domum incendat: eamdem quoque sollicitudinem erga liberos impendamus, neque vultus eorum illuc traducamus, ubi lascivæ sunt famulæ, ubi luxuriosæ pueræ, ubi petulantes ancillæ, sed jubeamus ac denuntiemus illis, si forte talis nobis sit famula, seu vicina, sive quævis ejusmodi, ut neque in conspectum, neque in sermonis congressum cum juvenibus veniat, ne qua inde scintilla excidens totam pueruli animam incendat, et irreparabilem illi calamitatem importet. Neque vero tantum a spectaculis, sed etiam a mollibus ac dissolutis cantilenis abducamus, ne his eorum anima fascinetur; neque illos ad theatra deducamus, nec ad convivia et compotationes, sed cautijs quam conclavi abditæ virgines, custodiantur a nobis juvenes. Nihil ætatem illam adeo solet exornare ac pudicitæ co:ona, et si quis ab omni lascivia purus ad conjugium veniat. Sic et mulieres illis sient amabiles, cum antea nulla se fornicatione exercuerit, aut corrupta fuerit anima, cum eam solam mulierem notam habuerit juvenis, quæ sibi fuerit nuptiis copulata. Sic et ardentes amores, et sinceror benevolentia, sic amicitia sit vehementior, cum ad nuptias juvenes cum tanta cautione perrexerint. Nam nunc quidem quæ geruntur non nuptiæ sunt, sed mera negotiatio pecuniae, et cauponatio. Cum enim ante conjugium corruptus fuerit juvenis, et post conjugium rursus in alteram mulierem oculos suos converterit, quid, quæso, prodest conjugium? Imo tum majus supplicium debetur, et indignum est venia peccatum, cum intus residente uxore seipsum meretricum congressu polluat, et adulterium committat. Quippe uxore ducta, tametsi meretrix est, quæ se mariti congressu contaminat, adulterium est illud facinus. Hæc autem jam fiunt, et contractis nuptiis ad mulieres meretrices currunt,

quoniam ante nuptias castitatem servare non didicereunt. Hinc pugnæ , maledicta , domorum eversiones , et quotidiana bella : hinc sit ut erga uxorem amor diffusat et marcescat , cum lupanarium frequentatione dissolvatur. Quod si castitatem servare discat, præ cæteris omnibus expetendam uxorem suam arbitrabitur, multa illam cum benevolentia contuebitur, magnamque cum illa concordiam conservabit : si vero pax fuerit et concordia, omnia bona in domum illam introibunt. Ut igitur et res hujus vitæ recte a nobis dispensentur, et cum illis regnum cœlorum consequamur , hujus præcipue mandati gratia et nostrum et liberorum curam geramus, ne sordidis vestimentis indui in nuptias illas spirituales intremus , sed cum fiducia fruamur honore , qui dignis est illic reservatus : quem utinam omnes assequamur , gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi , per quem et cum quo Patri gloria , honor , imperium , una cum Spiritu sancto , nunc et semper, et in sæcula saeculorum. Amen.

SERMO II.

De fide Annæ, deque philosophia, hoc est, animi moderatione, et modestia ipsius, et de honore deferendo sacerdotibus; et quod tum in initio, tum in fine prandii sit orandum.

1. *Efficacia orationis exemplo Annæ probatur; Anna simul mater et pater.* — Nihil precati par est , carissimi , neque quidquam fide potentius. Utrumque nobis nuper declaravit Anna : cum his enim muneribus accedens ad Deum , omnia quæ voluit effecit. Siquidem et naturam sterilem correxit , et vulvam quæ erat conclusa aperuit , et probrum sustulit , et convicia æmulæ dissolvit , seque ipsam ad magnam restituit fiduciam , dum e petra infrugifera spicam messuit comantem. Omnes audistis quomodo fleverit, quomodo precata sit , quomodo orarit et exorarit : concepit, peperit, educavit et consecravit Samuelem. Itaque non aberrarit , qui hanc mulierem pueri simul et matrem et patrem appellari. Quamquam enim vir addiderat semen , hujus tamen precatio vim efficaciamque semini præbuit , effecitque ut Samuel honestioribus exordiis nasceretur. Neque enim sicut in cæteris hominibus somnus et congressus tantum parentum , verum preces , lacrymæ , fidesque fuerunt hujus generationis principia , eoque cæteris illustriorem habuit ortum propheta , propter matris fidem natus. Ideo de hac muliere jure quis dixerit : *Qui seminant in lacrymis, in exultatione metent (Psalm. 125. 5).* Hanc æmulemur viri, hanc imitentur feminæ : nam utriusque sexus magistra est mulier. Quæ steriles sunt , ne desperent : quæ matres sunt , sic edocent natos liberos ; sed omnes simul imitemur mulieris philosophiam, quam habuit ante partum, fidem quam habuit in partu , studiumque quod habuit post partum. Quid enim esse possit illa muliere magis philosophicum , quæ calamitatem adeo intollerabilem placide fortiterque tulit , nec prius destitit , donec eam molestiam discussit, malique finem reperit , tum admirandum , tum incredibilem , nullo e

terrenis accito adjutore et opitulatore ? Noverat enim humanitatem Domini, eoque sola illum adiit, et quidquit voluit impetravit. Neque enim humanum auxilium, sed divinam gratiam requirebat illius tristitiae correccio : ea enim non nascebatur ex jactura pecuniarum. ut aliquis allato auro dilueret angorem : nequo ex adversa corporis valesudine , ut accitis medicis morbum posset abigere. Natura erat male affecta , cælestem manum desiderans. Eoque sane prætermisis omnibus terrenis, ad naturæ Dominum consugit, nec prius destitit, quam illum exoraret, ut orbitatem tolleret, ac vulvam aperiret, eque sterili faceret matrem. Itaque beata est et ob hoc, non quod mater facta sit , sed quod, cum non esset, facta sit. Siquidem illud est naturæ commune , hoc autem erat eximium feminæ meritum Beata quidem igitur et propter nixus illos, nihilominus tamen beata propter omnia illa quæ partum præcesserunt. Scitis enim profecto omnes , sive mulieres , sive viri , nihil gravius aut intollerabilius accidere posse feminæ , quam ut liberis caret ; adeo ut si mille prosperitatibus alioqui fruatur, dolorem ex hoc vulnere natum numquam ex animo valcat depellere. Quod si id nunc adeo est intolerandum, cum ad majorem philosophiam vocati sumus, cumque ad cœlum tendentibus nullus est rerum præsentium respectus, sed ad alteram vitam adornamur, cumque multis laudibus effertur virginitas : cogita quantæ infelicitatis ea res visa tum fuerit, cum futurorum nulla esset spes, ac ne cogitatio quidem veteribus illis , sed omnia fierent rerum præsentiam gratia : eum id temporis sterilem et orbam esse feminam, damnationis notam ferret. Nemo possit eloqui , nec ullo sermone consequi doloris magnitudinem ex hoc vulnere venientis. Testes vero sunt feminæ , quæ cum in cæteris omnem exhibuerint philosophiam , hanc infelicitatem non pertulerunt æquo animo ; sed quædam maritis indignatæ sunt , aliæ sibi vitam judicarunt esse injunctam. Hanc vero feminam non anxietas modo a sterilitate proveniens , verum et aliud quiddam obse-debat malum , ira videlicet propter æmulæ opprobria. Et sicut ventis ex adverso inter sese concurrentibus , mediumque scapham , dum inter se de-pugnant , corripiantibus , ac multis fluctibus partim a prora , partim a poppi insurgentibus , gubernator clavo assidens servat navim , undarum incursus gubernandi prudentia depellens : sic et mulier tum illa , cum ira et angor ceu venti in animum ipsius facherent impetum, rationem illius perturbantes , multosque fluctus excitarent , non jam biduum aut triduum , aut dies viginti , sed et totos annos (nam hoc , ut ait Scriptura , multo tempore factum est [1. Reg. 1. 7]) fortiter pertulit tempestatem , nec passa est rationem demergi. Siquidem Dei timor , tamquam nauclerus gubernaculis assidens , persuasit eam tempestatem magno animo perferendam esse ; nec prius destitit mente illius gubernare , donec in tranquillum adduceret portum navem onere plenam, hoc est, uterum pretioso thesauro onustum. Neque enim aurum argenteumve portabat, sed prophetam